

## **Kære medlemmer af grundejerforeningen.**

Hermed en kort orientering om aktuelle emner/problemer i landsbyen.

Som alle har bemærket er der i øjeblikket flere stor byggerier og andre anlægsarbejder i gang i byen.

### **Hjørnegrunden:**

Der har været store problemer med parkering på stikvejen ned til Herstedvesterstræde 8-10-12. Seneste har en ambulance haft besvær med at komme frem.

I forbindelse med byggeriet er der anlagt et større "grusbump" ud for indkørslen til byggegrunden. Dette bump støver meget, og de omkringliggende biler har været belagt med et tykt lag støv.

Mange beboere har bemærket, at der gentagne gange bakkes med de store lastbiler fra Skallerne ned til byggepladsen. Bilerne bakker således hen over Damgårdsstien uden at der er en såkaldt "flagmand" til stede. Grundejerforeningen -og flere andre har påpeget overfor kommunen, at dette udgør en risiko for de mange børn og voksne, som bruger Damgårdsstien på vej til og fra badesø og stadion.

**Ny belysning:** Der er gang i opsætning af nye lysmaster, det er kommunen, der er bygherre her. Der er også her tale om en del arbejdsviler, som holder parkeret rundt omkring jeg har imidlertid ikke hørt om problemer med disse biler.

**Bakkegården.** En del transport af byggematerialer til grunden. Har ikke hørt om problemer i den anledning. Der har været en episode med oliespild ud for Bakkegården Kommunen er opmærksom herpå.

**Nyt højspændingskabel.** Der lægges i øjeblikket et nyt højspændingskabel langs det hegn, som afgrænser Hjørnegrunden mod nord, dvs langs den lille stikvej fra Herstedvesterstræde mod nr 14-12-10-8. Der er gravet en rende, som skønsmæssig er 1 m bred. Det har indsnævret bredden af vejen ned til de bageste boliger, så det er besværligt eller umuligt at komme ud fra boligerne med bil, senest har der været en episode, hvor en akut tilkaldt ambulance ikke kunne komme frem.

Samlet set har alle disse samtidige projekter betydet en overvældende trafik i byen, - specielt langs den første del af Herstedvesterstræde, og flere beboere har med rette været dybt frustreret over situationen, og specielt er det aldeles uacceptabelt, at vejen ikke er fremkommelig for redningskøretøjer.

Grundejerforeningen har kontaktet kommunen ved flere lejligheder, og senest afholdt møde med sagsbehandlere fra kommunen ved byggegrunden på Hjørnegrunden.

Vi har mødt forståelse for problemerne og vilje til at rette op.

Aktuelt er der aftalt følgende:

Det er overfor Entreprenørselskabet Gråkjær -som er totalentreprenør på byggeriet pointeret, at al parkering, såvel firmaets egne biler, som deres underleverandørers, skal ske på byggepladsen eller på den gamle Søndergårds Skoles grund.

Det nævnte bump vil blive fjernet om ca. 3 uger, hvor der ikke længere vil være brug for det, indtil da vil Gråkjær sikre, at "bumpet" vedligeholdes, hvilket bl.a. vil sige at det skal vandes så det ikke støver.

Gråkjær har desuden givet lovning på, at lastbilerne ikke længere vil bakke fra Skallerne til byggepladsen.

Imidlertid er det sådan at den instans, som har myndighed over veje og parkering er politiet.

Jeg har derfor d.d. sendt mail til Københavns Vestegns Politi, færdselsafdeling og bedt om assistance. Herudover er jeg bekendt med, at en beboer på den nævnte stikvej telefonisk har indgivet en anmeldelse.

Vi håber derfor på, at vi kan finde en løsning.

Grundejerforeningen modtager gerne besked, hvis I finder at disse aftaler ikke bliver fulgt.

Afslutningsvis vil jeg opfordre til, at I kontakter os i grundejerforeningen, hvis der fortsat er problemer.

Jeg vil også bede om at vi ikke skælder ud på arbejderne på grunden, jeg mener heller ikke vi er slemme til det, de gør bare deres arbejde.

Mvh  
Bestyrelsen  
Helle Iversen